Lo anterior, se realizó en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-04012-19-0577-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 705,880.00 pesos (setecientos cinco mil ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la 
cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación, debido a que en los 4 expedientes con 
número HAD-DA-FORTAMUNDF-SER-02-2023, HAD-DA-FORTAMUN-ADQ-01/2023, HAD-DA-

[...]

debido a que no fue posible validar la documentación relativa a las estimaciones.  

2023-D-04012-19-0577-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Dzitbalché, Campeche aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 556,776.58 pesos (quinientos cincuenta y seis mil 
setecientos setenta y seis pesos 58/100 M.N.), por concepto de la falta de presentación de 
números generadores en la estimación número 2, del expediente DZB-DUOP-FORTAMUN-AD-
001/2023, así como la póliza de pago y transferencia bancaria del pago del anticipo. Además, 
no se presentó el contrato, por lo cual no fue posible evaluar la documentación soporte de